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Tredie Session

92de Møde.

Onsdagen den 3die Marks.

(Forts.)

Finantsministeren (fortsat): Men
ved Siden af disse 2 Maader at disponere over

Statens Overskud paa, kan der tænkes en tredie,
og det er den, som hidtil har maattet finde
Sted, og som jeg troer i den nærmeste Frem-
tid alene vil kunne finde Sted, forsaavidt det

hele Overskud angaaer, den nemlig, at det

overlades Administrationem efter Omstændig-
hederne, i Aarets Løb at træffe saadanne Dis-

positioner, som ikke iforveien udtrykkelig ere

paaviste i selve Finantsloven, og som for en

stor Deel heller ikke egne sig til saaledes ati

stadfæstes ved Tillægsbevillingen, men derimod

fuldstændigt egne sig til Decharge. Naar

Statsrevisorerne da ved at gjennemgaae Regn-
skabet finde, at der er truffet Dispositioner,
som ikke ligefrem ere hjemlede ved den almin-

delige Finantslov eller ved en speciel Tillægs-
beviiling, vil det være deres Sag at bringe
det under Rigsdagens Overveielsez der vil da

finde Undersøgelse Sted om, hvorvidt disse
Dispositioner have været heldige for Staten
eller ikke, og i Henhold dertil-tager saa Rigs-
dagen sinßeslutning. Det er den Fremgangs-
maade, som jeg har maattet følge i den Tid,
jeg har været Finantsminister, og som jeg
troer, man er nødsaget til at følge, indtil det

ved en nærmere Ordning as vore finantfielle
Forhold i det Hele vil blive muligt at tage
andre Bestemmelser-. At det for Finantsmini-
sterens personlige Vedkommende naturligviis er

meget nemmere, og 'i alle Henseender sikkrere
og behageligere, at have bestemte Lovforskrifter
for, hvor Meget af Kassebeholdningen han
skal anvende som Reservefond, og hvor Meget!
han skal gjøre frugtbringende som løbende Kasse-z

beholdning, er en Selvfelgez thi da har han
intet Ansvar, han adlyder blot Loven; om den

er hensigtsmæssig eller ikke i det givne Til-
fælde, om maaskee en Afvigelse fra Loven vilde

være fordeelagtig for Statskassen, bliver for-
saavidt ikke hans Sag, han bliver angerløs.
Men det er ogsaa en Selvfølge, at, inden man

skriver til at gjøre et saadant Lovsorslag,
hvilket efter min Mening bør udgaae fra Fi-
’nantsministeren selv — han bør tage Instin-
tivet dertil ———, maa man, netop fordi denne

Fremgangsmaade vilde være saa saare beqvem
for Finantsministeren, men let kunde blive

usordeelagtig for Statskassen, have tilstrækkelig
Erfaring, inden man paa den Maade bandt

Administrationen, og derved fraskrev den Ret

til muligviis at kunne træffe meget heldige
Dispositioner for Statskassen. Jeg skal til-
lade mig at oplyse dette ved et Exempel, hentet
fra den nærmest foregaaende Tid. «Jeg har,
uden nogen særlig Bemyndigelse, i Tillid til,
at det Ansvar, jeg derved vilde paadrage mig,
ikke vilde være større, end at det vilde blive

billiget af Rigsdagen, paa en Tid, da jeg,
efter det Kjendskab, —jeg havde til de politiske
Forhold, og efter min Forventning om, hvor-
ledes de vilde udvikle sig) maatte ansee det for
heldigt, indkjvbt den hele·Beholdning, som vi

behøve til den contractmæssige Amortisation
as det engelske 3 Procents-Laau for næste Aar,

og- derved svaret Statskassen en ikke übetyde-
lig Sunr. Naar jeg nu havde ønsket ikke at

paadrage mig noget Ansvar, saa havde jeg
undladt denne Foranstaltning, som jeg anseer
gavnligfor mit Fædreland, jeg havde forholdt
mig ganske rolig, og ventet indtil den Tid«
kom, da vi skulde bruge disse Papirer, og vi

havde da maattet kjøbe dem til en høi Priis.
Jeg antager derfor, at, naar der skal gives en

Lov om saadanne Anliggender, naar man


